

Wywiad z szefem Biura Prasowego Poselstwa R.S.F.S.R.
w Rydze , K r i c z e w s k i m.

Pytanie 1. Najbliższe zadania sowieckiej Rosji

Najbliższym zadaniem rządu sowieckiego po rozgromieniu Wrangla jest zlikwidowanie oddziałów Petlury, Bałachowicza i inn.

Agresywnych zamiarów wobec swych sąsiadów Sowiety nie mają. Głównym ich celem jest na najbliższą przyszłość zorganizowanie życia ekonomicznego. W tym celu Rosja musi nawiązać stosunki gospodarcze z zachodem, w pierwszym rzędzie z Anglią i Niemcami. Polska w swoim własnym interesie winna dążyć do zawarcia układu handlowego z Rosją. Miałoby to dla niej samej ogromne znaczenie.

Pytanie 2. Czy możliwym jest, że Rosja po wzmocnieniu się będzie dążyła do nowych wojen? Rewolucja komunistyczna nie jest przemijającą funkcją, lecz substancjalną siłą, dla której wszelka statyka społeczna jest obcą. Przyszły pokój, czy wojna będą zależały od nagromadzenia się rewolucyjnej energii potencjalnej w poszczególnych krajach.

Pytanie 3. Jaki jest stosunek Rosji do konfliktu polsko-litewskiego? W konflikcie obecnym Rosja nie ma zamiaru brać udziału. Ideowo wszakże stoi po stronie Litwy. Zycie samo przywróci bezpośrednio granice pomiędzy Litwą a Rosją, gdyż ta ostatnia musi mieć lądowe połączenie z Niemcami.

Pytanie 4. Stosunek Rosji do kwestji: a/ białoruskiej,
b/ ukraińskiej,
c/ muzukmańskiej,
d/ narodów kaukaskich,
e/ żydowskiej.

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

Białoruś musi być republiką sowiecką, sfederowaną z Rosją.

Kwestja ukraińska nie istnieje, gdyż już jest uregulowana.

Narody muzukmańskie, zamieszkujące Rosję, cieszą się temi samymi prawami, co i robotnicy rosyjscy.

Narody kaukaskie prędzej, czy później przyjmą sowiecką formę rządów i złączą się z Rosją.

Kwestja żydowska jest inną. Żydzi są to żydzi, specyficzny utwór socjologiczny, nie podpadający pod żadną kategorię współcześnie znanych nam narodów. Niemniej wszelako jako z ducha element opozycyjny, jest cenną formacją w rozwoju rewolu-

PILSUDSKI
INSTITUTE
ARCHIVES
New York

cyjnym wszystkich krajów. Formalnie w Rosji są równouprawnieni, faktycznie dzięki swoim zdolnościom grają wielką rolę w życiu sowietów.

Pytanie 5. Propaganda-zagranicą?

Jest to rzecz partji komunistycznej.

Ryga, dnia 20.XI.1920 r.

